
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 

PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE  

Numero Generale 979 – Data  05/11/2020  
Prot. N. ____ del ________ 

 

Numero Settoriale 128 - Data 05/11/2020   

 

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO COMPLESSO PER LA PROGETT. DEFINIT. ESECUT. 

COORD. SIC.ZZA IN FASE DI PROGETT.- LAVORI DI BONIF. E MESSA IN 

SICUREZ. PERMANENTE DELL’EX DISCARICA COM.LE IN LOC.’ 

“SCARANO” – IMPORTO INTERVENTO €. 9.092.107,77 CUP: 

C56B20000900002 - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAM.SERV. 

PUBBL. BANDO CIG Z822F1A571  

 

L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di novembre nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore 

Geom. CEGLIA Giuseppe nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 

Premesso: 

- Che con Decreto Sindacale del 25.02.2020, prot. n.1830 è stato nominato il geom. 

Giuseppe Ceglia Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione; 

- Che Con stesso decreto in caso di assenza e/o impedimento per quanto concerne 

l’adozione di atti urgenti e improrogabili in relazione alle competenze del sostituto, il 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione verrà sostituito dal 

Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e Patrimonio; 

- Che con la deliberazione n.1482 del 2 agosto 2018 la Giunta regionale ha adottato la 

proposta di Piano di gestione dei rifiuti urbani comprensivo della proposta del nuovo Piano 

delle bonifiche delle aree inquinate (PRB);  

- Che all’interno del PRB adottato sono elencate le principali linee di intervento a livello 

regionale rivolte al raggiungimento della salvaguardia ambientale e tutela della salute 

pubblica in relazione ai pericoli connessi alla presenza dei siti da bonificare;  

- Atteso che la Regione Puglia con deliberazione Giunta regionale n.178 del 17.02.2020, a 

seguito degli esiti dell’analisi dei siti censiti nell’Anagrafe dei Siti da bonificare regionale, 

aggiornata al 31 dicembre 2019 dalla quale è risultato che sul territorio regionale è 

presente un unico sito che necessità di un  intervento afferente la tipologia C “Interventi di  

messa  in  sicurezza  operativa,  messa  in  sicurezza  permanente  e  Bonifica  di  aree 

contaminate,  ovvero  discariche  dismesse  di  rifiuti  esercite  in  forza  di  ordinanze 

contingibili  e  urgenti”  e,  specificatamente  quello  relativo  alla  discarica  dimessa  del 

Comune di Deliceto sita in contrada Campo Scarano;  

- Che con la medesima deliberazione di Giunta regionale n.178 del 17.02.2020 è stato 

disposto, tra l’altro, di procedere alla variazione in termini di competenza e cassa al bilancio 

di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022, e al Bilancio gestionale approvato con  

D.G.R. n.55 del 21/01/2020, per l’importo di € 9.092.108,77, per il finanziamento  

dell’intervento  di  bonifica  del  sito  inquinato  di  Campo  Scarano  in Deliceto, a valere 

sulle risorse del POR Puglia 2014/2020 – sub Azione 6.2a;  

- Atteso che nell’intendimento specifico di procedere con l’esecuzione degli interventi mirati 

alla bonifica del succitato sito, l’Amministrazione Comunale, ha incaricato l’Ufficio Tecnico  

comunale  di  procedere  con  la  redazione  di  uno  studio  di  fattibilità  tecnico 

economica,  al  fine  anche  di  inserire  l’intervento  nel  piano  triennale  delle  opere 

pubbliche 2020-2022; 

- Che con determinazione dirigenziale n.105 del 13.12.2019 del III Settore Lavori Pubblici e 

Programmazione è stato nominato il RUP dei lavori in oggetto, nella persona dell’ing. 

Salvatore Pizzi, già responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio del 

Comune di Deliceto; 



 

 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 05.03.2020, esecutiva a norma di 

legge, ad oggetto: “Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di 

“Lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica comunale in località 

Scarano” dell’importo di €  9.092.108,77; 

- Visto il verbale n. 1 del 23.04.2020, redatto a seguito di confronto negoziale diretto tra la 

Regione Puglia ed il soggetto pubblico coinvolto nella concertazione partenariale, avvenuto 

in modalità “videoconferenza” tra il RUP, ing. Salvatore PIZZI, e la Commissione nominata 

con nota regionale n. 4516 del 14.02.2020, sono state evidenziate alcune carenze della 

documentazione progettuale trasmessa, con contestuale richieste di acquisizione della 

documentazione rielaborata e integrata al fine di attivare, successivamente alla validazione 

del progetto, la conferenza di servizi preliminare ai sensi dell’art. 124, comma 3, L. 

241/90; 

- Visto il progetto di fattibilità tecnico economico, integrato come da prescrizioni di cui al 

verbale sopra citato del 23.04.2020 della videoconferenza, è stato rielaborato dall’UTC 

senza variazione di spesa rispetto al finanziamento concesso dalla regione Puglia; 

- Considerato che il Comune di Deliceto ha provveduto alla verifica, dello studio di fattibilità 

e del progetto definitivo, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 50/2016 relativa all’intervento in 

oggetto tramite professionista certificato ISO 9001 in ragione dell’importo progetto, l’ing. 

Antonio LEMBO, Via Porta Foggia, 71036 – Lucera (FG), C.F. LMBNTN71H07D643H, P.IVA: 

02393730714, pec: antonio.lembo@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Foggia al n. 1907; 

- Che il professionista incaricato della verifica dello studio di fattibilità tecnico economico 

integrato ha trasmesso il verbale di verifica con osservazioni, acquisito al protocollo con 

nota n. 6144 del 29.06.2020; 

- Che il RUP, ing. Salvatore PIZZI, ha provveduto alla validazione del progetto in argomento 

ed ha trasmesso il relativo verbale con prot. n. 6145 del 29.06.2020; 

- Che il progettista ha riscontrato le osservazioni del verificatore rivedendo alcuni elaborati di 

progetto, come prescritto dai verbali di verifica e validazione; 

- Che con determina dirigenziale RG n. 590 del 29/06/2020 è stato riapprovato il progetto di 

fattibilità tecnica economica in argomento così come rielaborato e integrato a seguito delle 

richieste della regione Puglia nonché dal verificatore di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 con 

il seguente quadro economico: 

Importo lavori  €. 7.695.000,00 

Somme a disposizione €. 1.397.108,77 

Totale progetto  €. 9.092.107,77 

- Che con DD n.277 del 9/07/2020 la Regione Puglia ha concesso in favore del Comune di 

Deliceto il finanziamento di €. 9.092.108,77 per l’intervento prioritario individuato con la 

DGR 178/2020 denominato “ex discarica rsu art. 12 in località Campo Scarano” nell’ambito 

del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 azione 6.2 sub azione 6.2° per i “lavori di Bonifica e 

messa in sicurezza permanente della ex discarica comunale in località Campo Scarano”;  

- Dato atto che, al fine di poter procedere nell’attuazione dell’intervento, con 

determinazione dirigenziale n.123 del 27.10.2020 è stata disposta la determinazione a 

contrarre per l’appalto integrato complesso per la progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e lavori di bonifica e messa in 

sicurezza permanente dell’ex discarica comunale in località “Scarano” – Importo intervento 

€ 9.092.107,77 – CUP C56B20000900002 – CIG: 8490468BD5; 

- Considerato che, allo stato, si rende necessario procedere con la pubblicazione del bando 

di gara sulla Gazzetta Europea, Gazzetta Ufficiale, MIT e n.2 quotidiani a tiratura nazionale 

e n.2 quotidiani a tiratura locale, nonché all’affidamento esterno per l’esecuzione di tale 

servizio; 

- Che per l’affidamento di tale servizio, il cui costo è inferiore a € 40.000,00, si rende 

necessario, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267 e s.m.i., procedere con 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente in conformità alle nome vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Considerato, altresì che con Delibera di Consiglio Comunale, il Comune di Deliceto ha 

deliberato la costituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), per la gestione in 

forma associata, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, delle acquisizioni di 

beni, servizi e lavori con i Comuni di Candela, Celle San Vito, Monteleone di Puglia, Panni, 

Orsara di Puglia, Bovino, Rocchetta S. Antonio, e Sant’Agata di Puglia, approvando il 

relativo schema di convenzione;  

- Che la sottoscrizione della convenzione suddetta da parte di questa Amministrazione 

adempie a quanto stabilito dall’art. 33 del D.lgs 163/2006 ed autorizza il valido 

mailto:antonio.lembo@ingpec.eu


 

 

esperimento di tutte le gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la 

piattaforma on line “C.U.C. Monti Dauni” nella quale è pubblicato l’elenco degli operatori 

economici per i lavori, servizi e forniture dal quale attingere per la scelta degli operatori 

economici; 

- Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 specificando che: 

• l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento del 

servizio di pubblicazione dell’avviso di bando di gara per l’appalto integrato complesso 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 

comunale in località “Scarano” – Importo intervento € 9.092.107,77 – CUP 

C56B20000900002 – CIG: 8490468BD5; 

• la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, sulla base della richiesta/preventivo di un operatore economico, individuato 

dal RUP e iscritto nell’elenco degli operatori economici della “CUC Monti Dauni”; 

• Che l’operatore economico invitato a presentare il preventivo di spesa è la ditta 

LGSolution, con sede in 71121 - Foggia  alla via Fratelli Biondi 3/5, P.IVA 

03393760719; 

• Il contratto si intende stipulato con la semplice sottoscrizione per l’accettazione della 

presente determinazione; 

• Che l’importo del contratto per l’esecuzione del servizio di che trattasi ammonta a 

complessivi € 1.443,60, oltre iva per € 314,07 e, quindi, per complessivi € 1.757,67, 

come da preventivo di spesa della ditta LGSolution, sopra generalizzata, del 05.11.2020 

sottoscritto dal RUP per accettazione in data 06.11.2020; 

• Che il corrispettivo determinato in € € 1.443,60, oltre iva per € 314,07 e, quindi, per 

complessivi € 1.757,67, sarà pagato a presentazione di regolare fattura elettronica 

indicante il numero di CIG:Z822F1A571, e,, comunque, dopo la dimostrazione 

dell’avvenuta pubblicazione e la consegna della prova di pubblicazione sulla GUCE; G.U. 

Repubblica Italiana, MIT e n.2 quotidiani a tiratura nazionale e n.2 quotidiani a tiratura 

locale; 

  

- Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 

- Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera del C.C.n.38 del 15/6/2010 e modificato con delibera del C.C.n.18 del 11.06.2013; 

- Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 – Codice dei Contratti; 

- Visto il D.L. “Semplificazioni “ del 16. Luglio 2020 n.76; 

- Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

-  

- Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportata:  

 
- di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, in 

relazione all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di bando di gara per 

l’appalto integrato complesso per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente 

dell’ex discarica comunale in località “Scarano” – Importo intervento € 9.092.107,77 – CUP 

C56B20000900002 – CIG: 8490468BD5, stabilendo che  

 

• l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento del 

servizio di pubblicazione dell’avviso di bando di gara per l’appalto integrato complesso 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 

comunale in località “Scarano” – Importo intervento € 9.092.107,77 – CUP 

C56B20000900002 – CIG: 8490468BD5; 

• la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, sulla base della richiesta/preventivo di un operatore economico, individuato 

dal RUP e iscritto nell’elenco degli operatori economici della “CUC Monti Dauni”; 

• Che l’operatore economico invitato a presentare il preventivo di spesa è la ditta 

LGSolution, con sede in 71121 - Foggia  alla via Fratelli Biondi 3/5, P.IVA 

03393760719; 



 

 

• Il contratto si intende stipulato con la semplice sottoscrizione per accettazione della 

presente determinazione; 

• Che l’importo del contratto per l’esecuzione del servizio di che trattasi ammonta a 

complessivi € 1.443,60, oltre iva per € 314,07 e, quindi, per complessivi € 1.757,67, 

come da preventivo di spesa della ditta LGSolution, sopra generalizzata, del 05.11.2020 

sottoscritto dal RUP per accettazione in data 06.11.2020; 

• Che il corrispettivo determinato in € € 1.443,60, oltre iva per € 314,07 e, quindi, per 

complessivi € 1.757,67, sarà pagato a presentazione di regolare fattura elettronica 

indicante il numero di CIG:Z822F1A571, e,, comunque, dopo la dimostrazione 

dell’avvenuta pubblicazione e la consegna della prova di pubblicazione sulla GUCE; G.U. 

Repubblica Italiana, MIT e n.2 quotidiani a tiratura nazionale e n.2 quotidiani a tiratura 

locale; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

- Impegnare la spesa di € 1.757,67 al capitolo 10102.7 del redigendo bilancio c.e.f. 

sufficientemente disponibile; 

- di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 

- Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento;   

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Salvatore PIZZI  
 
 

F.to Geom. CEGLIA Giuseppe  



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 

PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 979 del 05/11/2020  

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 

A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Rag. ROGATO Michele  

 

_______________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 

 

_______________________ 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Geom. CEGLIA Giuseppe  
_______________________ 

 
 

 

 


